3 

Observaciones 

Solventadas 

Parcialmente 
Solventadas 

No solventadas 

a. Resultados de las observaciones y acciones determinadas 

RESULTADOS DE LA FISCALIZACIÓN DE LOS RECURSOS 

Servicios Generales 
Observación número 1. 

Monto observado: $11,339,890.85 (Son: once millones trescientos treinta y nueve mil ochocientos noventa pesos 

85/100 M.N.). 

De la muestra de auditoría y de la revisión a las cuentas por pagar con el soporte documental y el reporte de 

integración de gasto proporcionado por la Secretaría de Administración y Finanzas, se detectaron pagos por un 

importe total de $11,339,890.85 (Son: once millones trescientos treinta y nueve mil ochocientos noventa pesos 

85/100 M.N.) en los meses de septiembre y diciembre de 2024 por concepto de servicios generales, por los cuales 

la Dependencia no proporcionó evidencia de haber realizado la investigación de mercado para la adjudicación 

directa.  

Observación

[...]

La entidad fiscalizada mediante oficio SEGEY/DAF/CE/148/02621/2025 de fecha 28 de noviembre de 2025 

proporcionó información y/o documentación con la que pretendió solventar la observación; sin embargo, al realizar 

el análisis correspondiente se determina que solventa parcialmente la cantidad de $9,279,942.00 (NUEVE 

MILLONES DOSCIENTOS SETENTA Y NUEVE MIL NOVECIENTOS CUARENTA Y DOS PESOS 00/100 M.N.), 

quedando pendiente por solventar $2,059,948.85 (DOS MILLONES CINCUENTA Y NUEVE MIL NOVECIENTOS 

CUARENTA Y OCHO PESOS 85/100 M.N.). 

Estado de la observación: Solventada parcialmente. 

Acción: Promoción de Responsabilidad Administrativa Sancionatoria. 

Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles 
Observación número 2. 

Monto observado: $822,286.48 (Son: ochocientos veintidós mil doscientos ochenta y seis pesos 48/100 M.N.). 

De la muestra de auditoría y de la revisión a las cuentas por pagar con el soporte documental y el reporte de 

integración de gasto proporcionado por la Secretaría de Administración y Finanzas, se detectaron pagos por un 

importe total de $822,286.48 (Son: ochocientos veintidós mil doscientos ochenta y seis pesos 48/100 M.N.) en los 

meses de septiembre y diciembre de 2024 por concepto de bienes informáticos y equipo y aparatos audiovisuales, 

por los cuales la Dependencia no proporcionó la información referida en la columna “Documentación faltante” de

[...]

sin embargo, al realizar 

el análisis correspondiente se determina que solventa parcialmente. 

Estado de la observación: Solventada parcialmente. 

Acción: Promoción de Responsabilidad Administrativa Sancionatoria. 

Observación número 3. 

Monto observado: $633,807.80 (Son: seiscientos treinta y tres mil ochocientos siete pesos 80/100 M.N.). 

De la muestra de auditoría y de la revisión a las cuentas por pagar con el soporte documental y el reporte de 

integración de gasto proporcionado por la Secretaría de Administración y Finanzas, se detectaron pagos por un 

importe total de $633,807.80 (Son: seiscientos treinta y tres mil ochocientos siete pesos 80/100 M.N.) en los 

meses de julio, agosto, noviembre y diciembre de 2024 por concepto de bienes muebles, por los cuales la 

Dependencia no proporcionó la información referida en la columna “Documentación faltante” de la tabla siguiente: 

Observación